
1 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 15 SETTEMBRE 2017  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE PRESIDENZA E SEGRETERIA 

GENERALE CON DELEGA AI SERVIZI DELEGATI 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante, tra l’altro, disposizioni in materia 

di attribuzioni degli uffici dirigenziali; 

 

VISTI gli articoli 7, 17 e 20 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal 

Consiglio Generale dell’Ente, con particolare riguardo alle attribuzioni dei dirigenti in materia 

di attività contrattuale; 

 

VISTI, altresì, in merito alla competenza ad adottare le determinazioni a contrarre, gli articoli 

9 e 10 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 

Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012; 

 

PRESO ATTO del “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione 

e contenimento della spesa in ACI” approvato dal Consiglio Generale dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito nella legge 30 ottobre 2013, 

n.125;  

 

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e 

dal budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta 

del 26 ottobre 2016; 

 

VISTA la determinazione n. 3427 del 5 dicembre 2016, con la quale il Segretario Generale, 

sulla base del menzionato Budget di gestione per l’esercizio 2017, ha autorizzato il Direttore 

della Direzione Presidenza e Segreteria Generale con delega ai Servizi Delegati ad adottare 

atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni 

comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a 

valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità;  

 

CONSIDERATO che rientra nelle competenze attribuite alla Direzione Presidenza e 

Segreteria Generale con delega ai Servizi Delegati curare le attività amministrative di 

supporto all’Ufficio Stampa dell’Ente; 

 

VISTA la determinazione n. 17 del 29 dicembre 2016, con la quale è stato affidato all’ANSA 

- Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa, per il periodo 1 gennaio – 31 

dicembre 2017, il servizio di agenzia di stampa finalizzato a supportare lo svolgimento 

dell’attività professionale dell’Ufficio Stampa dell’ACI; 

 

CONSIDERATO che, in conseguenza del trasferimento dell’Ufficio Stampa dai locali di Via 

Marsala a quelli di Via Solferino, si è reso necessario lo spostamento presso i nuovi locali 

della piattaforma dalla quale vengono trasmesse – sia via satellite che con antenna terrestre e 

parabolica – i notiziari delle agenzie di stampa che attualmente forniscono servizi di 

informazione all’ACI, ivi inclusa l’ANSA; 

 



2 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che si è reso indispensabile, pertanto, un intervento tecnico da parte della 

citata Agenzia di stampa per lo spostamento degli apparati (antenna satellitare e receiver) per 

la ricezione dei servizi forniti dall’ANSA, come risulta da apposito sopralluogo concordato 

con la suddetta Agenzia di stampa; 

  

VISTA la lettera del 28 giugno 2017, allegata alla presente e della quale costituisce parte 

integrante, con la quale l’ANSA ha quantificato i costi del suddetto intervento in € 550,00, 

oltre IVA al 22%; 

 

RITENUTO che l’intervento in questione è necessario per evitare interruzioni del servizio di 

agenzia di stampa affidato all’ANSA per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2017; 

  

CONSIDERATO che, essendo le apparecchiature da spostare di proprietà dell’ANSA, detto 

servizio si presenta come tecnicamente accessorio rispetto all’affidamento alla stessa ANSA 

del servizio di agenzia di stampa, come disposto con la menzionata determinazione del 29 

dicembre 2016; 

 

VISTI l’art. 35 del predetto d. lgs. n. 50/2016, che fissa in  € 209.000,00 (oltre IVA) la soglia 

di rilevanza comunitaria per l’applicazione dello stesso decreto agli appalti pubblici di servizi 

aggiudicati dagli enti pubblici non economici, quali amministrazioni sub-centrali, ed il 

successivo art. 36 in base al quale le stesse Amministrazioni, salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, effettuano gli acquisti di importo inferiore ad  € 40.000,00 mediante 

“affidamento diretto”, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la delibera n. 1097 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in data 

26 ottobre 2016, in tema di Linee guida n. 4  di attuazione del menzionato d. lgs. n. 50/2016 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, con particolare riferimento ai “principi comuni” relativi agli affidamenti sotto 

soglia nonchè alle indicazioni operative inerenti le modalità di “affidamento diretto” dei 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

RITENUTO di utilizzare la procedura dell’ “affidamento diretto”, di cui al comma 2, lettera 

a), del menzionato art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 in conformità ai principi di proporzionalità e 

tempestività della procedura di appalto, che sono stati considerati avuto riguardo al non 

elevato importo dell’affidamento in parola nonché alle su indicate caratteristiche e specificità 

tecniche dell’intervento da effettuare; 

 

VISTO l’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016, in base al quale, nella procedura di cui all’art. 36 c. 2 

lett. a) del medesimo decreto la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; 

 

CONSIDERATO che il RUP ha acquisito, per il presente affidamento di servizio,  il  codice  

identificativo di gara  (CIG)  n.  Z241FB2992, attraverso la piattaforma informatica del 

“Sistema Monitoraggio Gare” (SIMOG), utilizzando la procedura prevista per gli Smart CIG; 

 



3 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. Sulla base di quanto in premessa, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione, è affidato - ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 -  all’ANSA 

(Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa)  il servizio di intervento tecnico 

da effettuare per lo spostamento degli apparati (antenna satellitare e receiver) finalizzati alla 

ricezione dei servizi dell’Agenzia, in conseguenza del trasferimento dell’Ufficio Stampa 

dell’ACI dai locali di Via Marsala, in Roma, a quelli di Via Solferino, in Roma. 

 

2. L’importo della spesa inerente il servizio di cui al punto 1 è fissato in € 550,00 

(cinquecentocinquanta/00), oltre IVA. 

 

3. L’affidamento del servizio sarà perfezionato attraverso la stipula del relativo contratto 

pubblico di appalto che avverrà, secondo gli usi del commercio, con scambio di lettere firmate 

digitalmente. 

 

4. Il responsabile unico del procedimento (RUP) è il dott. Antonio Maurelli, funzionario della 

Direzione Presidenza e Segreteria Generale con delega ai Servizi Delegati. 

 

5. La spesa di cui al punto 2 verrà contabilizzata sulla WBS A-401-01-01-1252 - Conto 

411413015 - Abbonamenti on line - del budget di esercizio assegnato al gestore 1251 - 

Direzione Presidenza e Segreteria Generale con Delega ai Servizi Delegati - per l'anno 2017. 

 

6. La presente determinazione, ed il contratto da stipulare sulla base della stessa, saranno 

pubblicati in osservanza alle vigenti disposizioni di legge in tema di obblighi di trasparenza da 

parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

                                                                                                                 F.TO 

                   IL DIRETTORE CENTRALE 

          (Sabina Soldi) 

 

 

 

 

Allegato n. 1 : Offerta contrattuale dell’ANSA 

 


